De merochite.

Ca.lxvij.

Merochites gemma est viridis smaragdō similis spissi oris tñ 2 grossioris ē viroris q̄s smaragdus. vnde 2 a colore malue nomen accepit. vt dicit Isido. 2 nascitur in arabia. Est autē stantie valde mollis 2 tñ valde vtilis. q̄s sicut dicit Dyas. virtute sua custodit a nocivis casibus.

De marmore.

Ca.lxix.

Marmor greco s̄ monē a viriditate vocatur. vt dicit Isido. Sunt autē marmora vt di. Idem lapides eximi qui maculis 2 coloribꝫ cō mendantur. nāz marmorū genera infinita s̄. non tamen omnia a rupibꝫ inciduntur sed m̄ta sub terra sparsa sunt vt marmor lacedemo nū viride 2 preciosū. similiter 2 marmor opbi-

tes. quia maculis serpentum simile est. unde et vocabulum sumpsit. cuius duo sunt genera molle ac candidum nigrum durum. Marmor purpurites ex egypto est rubeum candidis interne nientibus punctis. et vocatur purpurites eo quod rubeat ut purpura. Sunt et alia multa genera ut alabastrum et parvum. de quo infra dicetur. Est et aliud genus scilicet coraliticum in asia reportum non habens ultra duos cubitos in mensura. et candidum fere sicut ebur. tamen habens quasdam maculas quadam proportione et diverso nigras. Est et thebaicum tintuz an reis guttis et inuenitur in parte egyptiorum. naturaliter aptum ut super illud colliria conterantur. Sunt et alia genera que in officinis rupibus et gignuntur ut marmor chorinteum gutte aromaticae similium. ex quo columne ingentes sunt limina atque tress. Est et caristium viride et optimum. nomen habens ab aspectu. eo quod secundum sit his qui gemmas sculptunt. huius enim viriditas reficit oculos. Est et numidicum quod numidia mittit. quod fricatum sucum similem croco reddit unde et nomen accepit. Sunt et alie multe marmororum diversitates de quibus exemplificat Isidorus libro xvij. sed hec ad presens sufficiant. Marmor itaque alijs lapidibus est solidius fortius et pulchrius et utilius. in cuius venis diversarum gemmarum materia inuenitur propter soliditatem sui difficultime sculptur et politur propter sui frigiditatem et soliditatem ad species et vnguentum aromaticam custodienda utilissimum inuenitur. Super omnia autem admirari possumus quod marmorei lapides nec calibe nec ferro nec etiam serra vel malleo per potentiam aliquam edomantur sed per amaranthum plumbeam asseribus mollissimis intersertam. plumbo enim et non ferro lapides marmorei dividuntur et separantur tanquam aseres et equant.

De nitro.

Nitrum sive dyas. Ca. lxx.
Est lapis subalbidus scissilis et perspicuus. cuius virtus est dissolutua attractiva abstinentia et honoris superficii consumpta. De nitro autem dicit Isidorus libro xvij. ca. iij. nitrum a regione nitria egypti est dictum. ex quo medicina fiunt. et sordes corporum ac vestium abluntur. huius natura non multum a sale distat. habet enim naturam salis et similiter oritur. canescitibus siccitate littoribus. cuius spuma afronitum nuncupatur. Et colligitur distillans in partibus asie in speluncis deinde solis calore desiccatur. et optimum fit quod

sic siccatum est minime ponderosum. ut di. Si dorus. sive Plat. autem nitrum est vena terre. et est calidum et siccum lene rubeum vel album vel citrinum. gustu est amarum acidum et subsalsum. pinguediem extenuat si ore sit acceptum humores viscosos minuit et consumit puluis eius in melle confectus faciem clarificat et decorat. mundificat saniem stomachi et intestinorum ex apostemate procedentem. pediculos et saniem capitis detergit vermes aurum interficit et eorum saniem mundissime exterget cum acetato spuma eius ex corrosionibus et inflationibus subuenit ydropicis opilatis cum melle mixtam caliginem detergit oculorum. venenum mortificat et excludit. paralismus lingue potenter prohibet sive Plat. et Dyasc. est autem nitrum calidum et siccum in fine tertij gradus laxatinum collatum ut dicit Constant.

De noset.

Ca. lxxij.
Diset id est orapo
Dione. lapis est pretiosus subalbidus aut varius qui ut dicitur in bufonis capite est a quo extrahitur et in forti vino et aqua mundificatur ut dicit Dyasc. et in eo aliquando apparet forma bufonis cum asperis pedibus et diffusis. hic lapis valet contra morbus reptilium et venenum. Nam presente veneno varius lapis tangentis digitum adurit et sunt simul ambo includendi. ut dicit dyasc.

De onichino.

Ca. lxxij.
Onichinus lapis
est indicus et arabicus permixtum in se habet colorum ad similitudinem humani vnguis ut dicit Isi. greci enim vngue onicem dicunt. Indicus autem onix ignis colorum habet. albis cingentibus venis sive zonis. Onix vero arabicus nigri coloris cum candidis zonis. Genera eius sunt quinque sive sardonix quod ex duorum societate nomen sortitur scilicet ex catore onicis et rubore sardi ut patet infra de sardonice. hec gemma scilicet onix plures dicitur habere effectus noxios. nam ut dicit Dyasc. collo suspensus vel digito portatus excitat tristiciam et timores. multiplicat lites. mouet animos ad rixas. in pueris excitat salivam superfluam et nocuam. non potest nocere in presentie sardi. specularem habet naturam et politas et ideo ad modum speculi representat imagines et figuram sed obscure Dyasc.

De optallio.

Cap. lxxij.

Liber

.XVI.

Optallus sive opal
lapis est. si est lapis diversarum gemmarum coloribus distinctus. Est enim in eo carbunculi genus ignis. ametistus fulges purpureus. smaragdi nitens viriditas. et singuli colores sed quodam varietate sunt lucetes. nomine huius a patria. Hunc lapide India sola parit ut dicitur. Si tot enim creditur habere virtutes quod huius colores. De optallio dicitur in lapida. quod optallus lapis oculos se portantia seruat illos et acutos. sed aliorum oculos circumstantium obducta nube recedit. unde quodam amictia percutit ut non videatur vel aduertatur que sunt coram eis. Et ideo asserit furet tuus etiam patronus. ut dicitur in lapidario.

De orbe.

La. lxxiiij.

Ortes gemmae
nigra et rotunda. Alia est viridis maculas habens. Tercia est cuius altera pars est aspera. altera vero plana. et eius substantia est quasi ferrilamina. Hic lapis gestat custodit a mortis reptiliu et feraru et aialiu et aliorum Appensus etiam mulieri prohibet impregnari eam et si pregnans est facit citius abortiri.

De petra.

La. lxxv.

Datura grecorum no men est. et sonat idem quod solida sine firma ut dicitur. Si. Exptibz eniz terre solidis et compactis substantia petre sive lapidis generatur. Uel petra a penetrando est dicta. penetrat enim pedem quod fortius premitur et calcatur. Ab aquaz etiaz stillicidijz et guttis penetratur. Idem autem est petra et lapis. sed lapis quasi ledens pede dicitur. quia sua duricie et acumie pede lredit. ut dicitur. Si. Lapis tamen visualiter planus mollis et sparsus. Sarta vero adheret et a monte exceditur. Gilex vero durus lapis ab eo dictus quod peruersus exiliat ignis ut dicitur. Si. quod quis enim petra ex se sit frigidissima ferro tamen perculsa ex se mittit ignem. nam ex forti et violenta aeris collisione inter superficiem ferri et lapidis aer illis subito ignitus et scintillando de silice egreditur. sicut arcti in iiii. meth. ex sola terra lapis non fit. vincens in ea siccitas non permittit eam coagulari. Finit autem lapides vel per gelationem vel per agglutinationem. Ex mixtione enim aquae et terre fit lutus quod inter lapidem et terram est medius. quod paulatim per partium coadunationem et restrictionem fit lapis. unde tali transmutationi aptius est lutus vinctuosus. quod non est tale non est mutationem sicut potius minutiuum ex domino siccitatis. Terra ergo per forte aggluti-

nationem et mixtione humoris pertinet in naturam lapidis qui ex diversitate tre divisorum colorum recipit qualitatem. Aliquoniam etiam per multum lapides ex aqua gelatione. Inveniunt enim quedam loca super que aqua infusa pertinet in lapides diversorum colorum. et hoc fit ex quadam vi minerali in locis illis exinde gelante aquas que sunt principia lapidi ut dicitur Aristoteles. Finit autem lapides vel ex luto vinctuosos virtute solis occulte illud coagulatis. et per partium coherentiam in substantiam lapidis constringentis. vel finit lapides ex aqua gelata quadam virtute minerali lapidi efficiuntur quidam rare substantiae et debilis positionis et quidam fortioris. et quidam generant tardius. quidam celerius. quidam fortius sicut fortiorum qualitatibus actuarum potentiam et debilitatem resistentiam passuarunt. sicut enim mixtione istay qualitatibus in substantia lapidis diversificant lapides in natura et in virtute virtus enim celestis influens ad loca mineralia in eis suas imprimat actiones et sicut inuenit materiali aptiorem et sue actioni obedientiores in eis impressionem relinquit nobiliores. Et ideo quidam lapides preciosi natura et unum planeta rum in suis effectibus imitantur. ut patet in topasio qui motu lune sentire perhibetur ut dicitur. Ambro. Basil. Si. Hyas. et ali ut post patebit. Note ergo proprietates lapidis sive petre sunt iste. quod lapidis universaliter est frigidus et sicca pactus durus grauis et ponderosus. suo pondere centrum petens. terram perimens et eius partes ne dilatent adiuvicem vniens et coagulans. unde dicitur Ambro. quod lapides sunt ossa terre. quod enim faciunt ossa in corpore. hoc faciunt lapides in diversis partibus ipsius terre. ipsam per solidam et ne partes eius nimia siccitate ab iuvicem defluant ipsum perimunt et adiuvant. lapides per aquaz super fusionem a sua duricie non remolluntur. ex stillecidijz tamen guttatum descendit excauantur. ut dicit Gregorius. Lapides etiam si candentes fuerint in vino extinti. vinum corruptuntur et in acetum conuertuntur. ut dicitur. Si. In lapidibus etiam generaliter requiritur materie puritas virtus et preciositas coloris et figure diversitas. et multiplex utilitas. Nam utiles sunt in edificiis contraheditis in plateis sternendis per porticos faciendis. per hostibus expugnandis. per lupis et canibus effugandis. per metallis ex eorum substantia extrahendis. per metallis exornandis. per infirmitatibus varijs planandis. per turribus regi ampliandis. per castris et civitatibus muniendis. per feris et bestiis defendendis. Lapides itaque primo de minera extrahuntur. extracti quadrantur et poliuntur. politi in

edificio ordinate collocantur. ordinate maiores sub minoribus cōponuntur. mediante cemento adiuvicem coaptantur. obducuntur cemento et extrinsecus explanantur.

De pario.

La.lxxv.

Parius lapis ē ge
nus marmoris eximij & preciosi. ut
dicit Isido. Hic apud paron insu-
lam innenitur unde & parius nuncupatur. ma-
gnitudo eius lances & crateras non excedit. et
est aptus ac utilis pro conseruādis speciebus
& vnguentis. Isi. glosa autem super heft. i. dīc.
q̄ parium est genus marmoris candidissimi. &
ideo signat castitatem ſc.

De prassio.

La.lxxvi.

Raffius lapis
ad modum porri viridis. viſum con-
fortat debilez. aliquando innenitur
cum guttis sanguineis. quandoq; guttis candi-
dis distinctus. de quo dicitur in lapida. Utile
nil affert niſi quod viret & deceat aurum.

De prite.

La.lxxvii.

Prites vt d. Si.
est lapis fulvis aeris simulans qua-
litatem cui plurimus ignis inest. de-
facili enim scintillas emittit qui tenentis manū
si vehementius prematur adurit. ppter qd ab
igne nomine accepit. de quo dī in lapida. Langi
vult leuiter blandaq; manuq; teneri. Nam pſ
sus nimium digitos tangentis adurit.

De pionite.

La.lxxviii.

Pionites lapis
qui dicitur esse feminei sexus. nā cer-
to tempore concipit & parit consimi-
lē lapidē & confert pregnantibus. vt dīc dyasc.

De pantero

La.lxxix.

Panteron lapis ē
multorum colorum sparisorū & pa-
riter distinctorum. nam niger & rubens viridis
pallēsq; videat purpureus roseusq; simul
prasinusq; coloris. Hic facit hominem audacem et
innictum illo die. quando videtur mane orien-
te sole vt dicitur in lapidario.

De plumbō.

La.lxxx.

Plumbum vt di

cit Isidorus de metallis. libro xv.
est dictum eo q̄ ex pilis de plumbō
factis manus altitudo primus est temptata.
Huius vt dicit duo sunt genera candidum. s.
atq; nigrum. candidum autem melius est. & p-
mo in insulis atlantici maris antiquitus est iūē-
tum. in multis locis hodie innenitur enī in gal-
lia & lusitania quedā terra niḡ barenosa & etiaq;
calculoſa. que quidem abluitur & ex materia q̄
subsidet per decoctionem in fornacibus plumi-
bis substantie equatur. In aurifodinis etiam cū
materia auri quidam lapilli nigri reperiuntur.
& dum aurum colligitur cum auro manent. sed
postea iūdez calculi ab auro separati per se cō-
flantur & in plumbum totaliter resoluuntur. et
inde tanta est granitas auri & plumbi. vt dicit
Isidorus. Nigrum & plumbum duplex est.
aut enim ex sua vena prodit aut cū argento
nascitur. mixtisq; venis conflatur. & in illa con-
flatione primo procedit stannum deinde argē-
tum tertio quod remanet per conflationem ef-
ficitur plumbum nigrum. vt dicit Isidorus. In
india & necq; es neq; plumbum innenitur. sed
gemanis & margaritis hec india recompensat
Isidorus. Plumbum nigrum aut in operibus
laboriosis vt in laminis & in fistulis utilis fo-
re tam hispani & britāni sunt experti. hucus
q̄ Isidorus fm Aristo. enim libro metr. iiiij. ex
sulphure grosso nimis depurato ac feculento &
argento viuo componitur plumbi substantia.
in locis mineralibus generatur. unde ex immū-
dicia sulphuris non puri quandam contrahit
humiditatem. ex cuius contactu manus tangē-
tis coquinatur. hec immundicia ad horam
per abstersionem aliquantulum a plumbō re-
moueri potest. sed ex eo auferrī nequaq; pos-
sunt aut hoies immundicia plumbi absterge. verū
tū sp̄ erit plumbū. et si videat argētū. habebūt
in eo qualitates alienae vt errēt in eo hoies. s̄t q̄ ac
cipiūt salē armoniacū ſc. vt dīc. Aris. & h̄ im-
mūdicia affligt cām dices. Matēia plumbi nigri siue
argētū viuuū ē malū pōderosum luteū. sulphur
etiaq; eius malū mali vaporis & fetidi. vñ n̄ bene
gelat à li. v. alchimie hermes dī. si suspenderis
plumbū sup acetū pōdenat ip̄m. nā acetū penetra-
bit eius substātiā & in puluerē pūtit. ac in colo-
rē albū ceruse ipsū trāsmutat. sed si sup ip̄z ace-
tum fuderis albescit & deſtruit vim acetī. plumbū
adustū colorē vermiliū obscurū generat
sed si fortior fuerit ignis conuertit in citrinū &
post calcinando & desiccando ipsum cuz acetō

in album colorem ceruse transmutat. Igne vero fortiori adhibito totum percutit in materia prima plumbum quibus miscet pates omogenias congregat. et etherogeneas sepat et mundificat. et ponitur cum argento in fornace ut argentum faciliter mundificetur. quod pates argenteas a plumbum perseruat et ipso plumbo plumbum ac abusto argentum purgat. Idem dicit Hiero. in glo. sup. vii. ca. Jere. ibi plumbum est plumbum sic. Itz di. hermes quod plumbum in sua ebullitione omnium solidorum corporum duriciam soluit etiam adamatis. Itz dicit Arist. in li. meth. plumbum inquit liquatum perculdibio est argenteum vivum. sed non liquatur nisi calefiat et tunc apparent rubra omnia liquefacta. Mirum at est quod plumbum cum liquidi vel subnigri sit coloris tamen per extusionem sive acetum resudationem pulchrum colorē generare praeceperit ut minium stibium et bismuthum. Est autem plumbum ad usum medicinae est enim frigidum et humidum in secundo gradu ut dicit Constantinus. propter vestigia ignis et apostemata calida valet in modo. fluxus sanguinis vulnerum bene constringit reuma oculorum abliterat et compescit Ictus scorpionum mitigat et draconum. venerem prohibet si plumbi lamina duobus lumbis apponatur. alias hanc rationes medicinales de quibus quere infra de coloribus. de stibio. quod alio nomine cerusa. flos plumbi nominatur.

De puluere.

Ca. lxxij.

Puluis de eo quod a vento pulset ut dicit Isi. Levitate eius sua a vento tollit et dissipat verticem et trahit puluerem subintrantes ipsum circuagitat et turbinem generat ut dicit Beda. Puluis praeceps naturam rei a qua resoluere ostendit nunc per odorem nunc per calorem nunc etiam per saporem. et pulueris sanitatem aromatico ut eorum intrinseca virtus se ostendat ut per partium præmptionem et unionem aplorem virtutem recipiat. ut odoris sui fragrantiam diffusius circumspicit. et gustum suauem efficiat. et ut vulnera putrida desiccent efficacius et absterget. ut carnem mortuam corrodat et auferat et vulnera cresceret non permittat sicut puluis plumbi exusti purgat vulnera et desiccat superflua carnem vivam generat et seruat ut dicit Constantinus. Et ideo ex pulueribus præficunt empalastra et componunt thymiamata et varia efficiunt antidotum et vnguentum. In puluerem isoluntur thymus et mirra et ex pulueris crematore deo offerunt holocausta. Ex pulueribus etiam sunt salutis electuaria quibus vina corpora sanitati restituuntur. Ex pulueribus insuper sunt inunctiones et malagmata quod

bus mortuorum corpora linjunt et custodiunt integrane in cinereas aut puluerem redigant. pulueris et humoris admixtio lutum gignat et ex superuenienti delicatione in glebae propigitur ut dicuntur. Si ex puluere pes polluit oculum ledit et multiplex reptile ex puluere producit et de puluere pascatur ac nutritur. Serpentem puluis est panis est ut dicit Isa. lxij. Ex puluere oem corpus animatum nascitur et in puluerem a quo incipit reuertitur et finitur. put homini dictum est. Puluis est et in puluere reuertens sic. Ex puluere aer inficit et ne claritate solis oculus videat aliquoties impedit. nam ex puluere aeri humido admixto sepe nebula gignat. ex cuius interpositione latet sol et limpidus non videtur. Ex resolutione etiam pulueris in atomos solis radius per fenestram intromissus nulatenus intuetur.

De quirin.

Cap. lxxij.

Quirin ut dicit Dyas. est lapis qui in vaporarum nidulatur. Hic secretorum proditor est in sonno. capiti em dormientis suppositus facit hoec loqui omnia que somniat dormiendo et auget mirabiliter fantasias. unde et magi diligunt lapidem illum quia per eum maleficia operantur.

De quandros.

Ca. lxxij.

Quandros est lapis colore quidem vilis sed eximie virtutis. ut dicit Dyas. Et invenitur in capite vulturis. valet contra quilibet causas nocivas. et ubera lacte replet.

De rabri.

Ca. lxxv

Rabri qui et alio nomine et primum dicit bolus armenicus qui est lapis sive venaterre. et non natura frigide et licet subrufum color habet et innenatur in armenia. natura habet constringendi vertem et sanguinem undecimque fluat.

De rostein sive reiben.

Ca. lxxxij.

Rostein sive reiben est in Auice. et lapillus qui innenatur in capite cancri. et est aliquando albus aliquando vergens in flaveantem color. Est autem quo ad substantiam mollis parum duri oris quam pupilla oculi pisces. quo ad formam vero est exterius rotundus et planus. interius vero parvus concavus. quo ad virtutem autem est naturaliter frigidus et humidus. Et valet contra mortis scorponum et mustele si contritus more emer-

plastris supponat. Dicit etiam quod valet contra morbus canis rabiosi si puluis eius in potu assumatur. Si cōburat puluis eius mēdificat dentes et desiccat vulnera et confert scabiei et prohibet lachrymas.

De saphiro.

Ca. lxxxvij.

Saphirus est gemma cerulea celo sereno in colore summa lima. optima est inter gemas et summa preciosa et regum digitis magis apta. In multis locis inuenit. sed orientalis sive indica melior; iudicat et maxime quod habet quasi quosdam pulueres aureos int'mixtos. et est hic saphirumensus non placidus ut dicit Isid. Hic lapis maxime commendat in lapidario. ita ut per suu excellentia gemmarum gemma vocat. nam corpus regat et integra membra preseruat. stellam habet relucente per cuius resurgentias eius virtus indicatur. alia est spes saphiri que sirtites dicitur quod iuxta sirtes inter arenas maris libici inuenit. ut dicit dyasc. Inuenit autem aliquod in venis mineralibus ubi lasuri etiam inuenit et in eisdem venis saphiri in medio velut in ventre quedam species carbunculi inuenit. et ideo a multis saphirum mater carbunculi creditur eo quod in eius venis gigni a pluribus phibetur. et ex natura saphiri carbunculus quasi quadam fauilla cerulea ut multi assertunt creditur aliquantulum obumbrari. ut Dyasc. dicit. Saphirus itaque secundum dyasc. habet virtutem reconciliatorem. multorum enim vestrum ut dicit ad pacem reformandam. Ita habet etiam caloris in naturali repressorem. non de saphiro dicitur in lapida. Corporis ardore refrigerat interior. Nam infestis bribus multum caumiaticis et incensibus refri gerium prebet saphirus si iuxta venas cordis pulsables suspendatur. Unde dicit dyasco. quod valet contra piodicas febres et accessiones. Ita virtutem habet fortificatorem. cordis letificatorem. et idem dicit valere contra cardiacas et qualibet passionem melancholicas. non et cardiacas et dyaforeticum fluorum repellit et sudorem sicut scribit in lapida. Sudorem stringit nimio torrente fluentem. Ita dicit dyasco. Ita virtutem habet fluxus sanguinis restrictorem. An et saphirus orientalis si tempore apponatur sollet restringere sanguinem de naribus fluentem. Item virtutem habet singulariter tumoris et inflature sedativam. Certum est quod apostematum reprimit inflatum si in principio collectonis nocivae citius apponatur. Item valere contra antracem. nam virtutem habet malicie et venenositatis antracis expulsivam. eius enim furiositatem reprimit et expellit ne eius malicia spiritus inficiat. ipsius fumum ad cor

ascendere non permittit. ut dicit dyasc. Ita vim habet veneno contrarium et ipsius penitus extinguitur. unde et si aranea infra pixides posueris et vnu saphirum indicum sive aliud super pixidis orifice aliquantulum diu retinueris aranea ei? virtute victa quasi subito morietur. ut dicit dyasc. et hoc idem vidi sepius et in diversis ac pluribus expiri.

Item habet vim ulcerum curatorem. nam ut dicit dyasc. pulueratus et lacte admixtus uice sanat. et hoc etiam in vulneribus est extenuatum. Etiam autoritatis fuit lapis iste apud veteres quod est apud deum non modicum putauerunt valere. unde et apollini fuit singulariter secretarius. qui gentiles per responsis apollineis sacrificiorum tempore consuluerunt certificari citius putauerunt si saphirum tunc in presentia haberent ut dicunt dyasc. et hoc tangitur in lapidario ubi dicitur. Et plures reliquias amat hanc ydromancia genimas. Ut divina queant per eam responsa mereri. Ita hunc lapidem magi singulariter diligunt. qui secundum eorum opinionem per ipsum virtutem quodam mirabilia operari possunt. et hoc tangit similitudinem in lapidario ubi dicitur. Hic lapis et perhibetur educere carcere vincitos. Oblustrasque fores et vincula tacta resoluunt. hec et multa alia singulariter virtutem saphiri ab auctoribus sunt conscripta. et in hoc generaliter oes presentiunt quod saphirum est gemma amatrix castitatis et ideo non est effectus per immundiciam portantis aliquod modo impeditur oportet ut ille quemadmodum portat castevit. Sed illud sed qui gestat eum castissimus esse inbetur. Ita dicit in lapidario. quod tollit inuidiam et expelli timorem et facit audacem et victorem. firmat in bonis animis. et mutem facit et humilem et benignum quod oia puto esse dicta dispositio potius quam effectus. Sed hec nunc sufficiant.

De smaragdo.

Ca. lxxxvij.

Smaragdus secundum gemmarum omnium virentium ordinem principatum cui veteres post marginatas et uniones tribunt tercia dignitatem. Smaragdus a viriditate est dictus ut dicitur ibi. non oem viride amarum dicitur. nullus autem gemmis siue herbis maiorum inest viriditas quam smaragdo. Nam herbas virentes et frondes superat insufficientem circa se viriditate nimia aerem repelluntur. Smaragdus oculi nulla gratiosior refectio est. Unius corpus si extenuatur fuerit et extersum sine

Liber

XVI.

politum ad modum speculi imagines reddit. quippe cesar nero gladiatorum pugnas in sua ragaō aspicere consuevit. ut dicit Isidorus. Be- nera eius sunt. xij. sed nobiliores sunt scitici qui scilicet in gente scitica inueniuntur. scdm locuz tenent bacniani. Colliguntur in cōmissuris sa- xorum flante aquilone. tunc em̄ tellure disco- perta intermicant. quia barene mouentur ma- xime in his ventis. terciū egypti habent reliq̄ i metallis erarij inueniunt sed viciōsi. nam aut ere aut plumbo aut sali similes notas habent. Smaragdi vero qn̄ vino vel oleo sunt permixti proficiunt in virore qn̄vis viriditatis gratia na- turaliter imbuantur. Est etiam quedam specie smaragdina que degenerat qn̄vis sit viridis eo q̄ sit turbida ex enī venis et est calces marag- dus nuncupata. hucusq; Isid.li.xvij.ca.de viri- dibus gemmis. Hic lapis a grifibus excipit et eripit. Et ne possint smaragdi incopia inueniri griforum immanitate hominuz accessus impe- ditur. ut dicit Isidorus.li.xvij.ca.ij. Habet itaq; virore suimultiplicatiu; ex se em̄ generat ra- diū q̄ virore tingit aere circūfusum. Hic et cor- pus Ipeculare et perspicuum obiectarū figura- rum et imaginum ostensiu; Habet tertio ex na- ture dono virtutis beneficium diversarū infirmitatum curativum. Nam hī dyasc. et lapi- da. hic auget opes. et in causis dat persuasoria verba. Collo vero suspensus curat morbi cadu- cum. visum conseruat debilem et confortat. la- sciuos motus compescit. reddit memoriam. valz etiam contra illusiones et fantasmatā demonuz tempestates sedat. sanguine ficit. et dicit his va- lere qui solet diuinare de futuris utq; i lapida.

De sardio.

Cap.lxxix.

S^rardiū ē gemma rubei coloris ad modū terre rubee sic dicta eo q̄ in sardis p̄mitus ē re- perta. ut dicit Isidorus. et glo. sup. apo. Hec gēma qn̄vis sit preiosa et pulchra a multis tñ reputat no- uissima int̄ gēmas. q̄ ut dicunt p̄ter fulgorē nil ferat utilitatis excepto q̄ onix h̄ p̄nte neq̄t no- cē. nā onichinus q̄ q̄sdam dicit noxiās habē- pprietates non p̄t eas in p̄ntia sardiū p̄ducere ad effectum. dicit tñ dyas. q̄ p̄ter illā xtutem habet sardiū longe plures. Hūt em̄ species ei⁹ quinq; int̄ q̄s ille ē vtilior q̄ trāmittit a sardis et vñ q̄ accedit gaudium et repellit timorē. au- daces reddit et acuit mentem et ipso p̄nte nō no- cet onix. Dicit etiā q̄ sardius totaliter sanguinei colous gestantem se ab incātationib; et ma- leficis tueat.

De sardonice.

La.xc.

S^rardonix ex duo-

rum lapidum societate. sardio scili- cet et onice nomen sumpsit. ut dicit Isidorus. Constat autem ex tribus coloribus. nam niger est in imo candidus in medio ruber quā- si minium in supremo. hec sola in signando te- cere substantia nil euellit. Inuenitur autē apud arabes et apud indos. Genera eius quinq; sūt qui colores habet plus distinctos et est densior hic laudabilior. luxurias repellere dicitur et hu- miliem efficit ac pudicum.

De sole.

La.xci.

S^rolis gēma can-

dida est et translucens. et est sic dicit a eo q̄ ad similitudinem solis in orbe fulgentis radios gerat. ut dicit Isidorus capi- tulo de candidis gemmis.

De silenite.

La.xciij.

S^rilenites ē lapis

persicus ut herba virens. cuius co- lor laſpidi similis est. ut dicitur in la- pidoario. transluget autem candida quedā ma- culā quasi fulgore continens lune imaginē. Il- la autem candida macula in corpore silentis crescente luna crescit. et decrescente minuitur et decrescit ut dicit Isidorus et Dyasco. potens est autem in amore reconciliandum languen- tes. et ptisicos iunare putatur.

De stanno.

La.xcij.

S^rtannuz ut dicit

Isidorus est metallum a greca ety- mologia sic dictum. separans scili- cet et discernens. mixta enim et adulterata inter se metalla per ignem dissociat. ab auro et argen- to es et plumbum dividit ac secernit. alia etiam metalla ab igne defendit. Et cu sit natura eris et ferri durissima si absq; stanno fuerit virutur et crematur. Stannum autem illimum vasis eneis compescit virus eruginis. et saporem facit gra- tiosorem. Specula autem ex eo temperantur. cerusa etiam conficitur ex stanno quemadmo- dum et ex plumbō. hucusq; Isidorus libro de- cimo sexto capitulo de metallis. Scdm Aristo- tilē li. met̄. stannum p̄ponit ex argēto viuo et bono sulphure malo. et h̄ duo nō s̄t bñ mixta